
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092300029

29

Nº 184, segunda-feira, 23 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2019 - UASG 193002

Nº Processo: 59401000985201911. Objeto: O objeto a ser contratado é Telefonia Fixa Comutada
- STFC Local e de Longa Distancia Nacional - LDN para atender às necessidades da Coordenadoria
Estadual do DNOCS, no estado do Piauí.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/09/2019 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Duque de Caxias, 1700 - Centro 5º Andar,, -
Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/193002-5-00016-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 23/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 03/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Adquirir
o Edital Via Comprasnet ou Site do DNOCS..

ELENO JOSE DA SILVA
Pregoeiro Dnocs

(SIASGnet - 20/09/2019) 193002-11203-2019NE800036

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES
DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO DE COMPROMISSO PROCESSO Nº 59500.002393/2011-69
ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso nº 0.034.00/2012.
CONTRATADA: EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S/A - EMBASA. DO OBJETO:
Aditar o Termo de Compromisso nº 0.034.00/2012, para prorrogar o prazo de vigência,
aprovar o novo plano de trabalho e ratificar as demais cláusulas. DA PRORROGAÇ ÃO
VIGÊNCIA: Fica, por este instrumento, prorrogado o prazo de vigência do presente Termo
de Compromisso por mais 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir de 25/06/2019,
passando seu vencimento para 25/06/2021. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais
cláusulas e condições do Termo de Compromisso original, que não colidam com as deste
instrumento. DATA: 25.06.2019.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO DE COMPROMISSO PROCESSO Nº 59500.002393/2012-40
ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso nº 0.032.00/2012.
CONTRATADA: EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S/A - EMBASA. DO OBJETO:
Aditar o Termo de Compromisso nº 0.032.00/2012, para prorrogar o prazo de vigência,
aprovar o novo plano de trabalho e ratificar as demais cláusulas. DA PRORROGAÇÃO DA
VIGÊNCIA: Fica, por este instrumento, prorrogado o prazo de vigência contratual por 24
(vinte e quatro) meses, a partir de 25/06/2019, passando seu vencimento para
25/06/2021. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Termo
de Compromisso, original que não colidam com as deste instrumento. DATA: 25.06.2019

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 30/2018

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba,
Codevasf, comunica aos interessados no Edital 30/2018, para execução das obras de
manutenção e melhorias na barragem de Gameleiras, localizada no municipio de
Gameleiras, no estado de Minas Gerais, na área de atuação da 1ª Superintendência
Regional, em Montes Claros/MG, foi declarada Deserta.

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor Presidente da Codevasf

(SIDEC - 20/09/2019) 195006-11201-2019NE400015

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 195006

Nº Processo: . A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba,
Codevasf, comunica aos interessados no Edital 09/2019, para contratação dos serviços de
apoiotécnico para gestão de operação e segurança de barragens da Codevasf, conforme
Ata de Realização do RDC Eletrônico, fls 558 a 560 e Resultado por Fornecedor, fl. 951, que
considerou vencedora a empresa RHA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA, com a
proposta no valor global final de R$ 4.079.920,32 (quatro milhões, setenta e nove mil,
novecentos e vinte reais e trinta e dois centavos).

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor Presidente da Codevasf

(SIDEC - 20/09/2019) 195006-11201-2019NE400015
1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001421/2018-88
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.353.00/2019, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES E CONSELHOS COMUNITÁRIOS DO
MUNICÍPIO DE MONTE AZUL, CNPJ nº 01.510.333/0001-23. OBJETO: Doação de bens para
abastecimento de água. VALOR: 11.253,04. DATA DA ASSINATURA: 06/08/2019.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar Rodrigues
Filho, CPF nº 038.479.916-71, e pela beneficiária o Sr. Rubens Cardoso da Sena, CPF nº
754.345.396-72.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001325/2018-30
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.435.00/2019, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE LAGOA DO MARRUAZ, CNPJ nº
74.126.327/0001-40. OBJETO: Doação de trator e implemento agrícola. VALOR: 126.224,20.
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2019. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente
Regional da 1ª SR Aldimar Rodrigues Filho, CPF nº 038.479.916-71, e pela beneficiária o Sr.
Elsolino Soares da Silva, CPF nº 315.534.328-19.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000295/2018-44
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.469.00/2019, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES, AMIGOS E PRODUTORES RURAIS
DE BURITI SECO, CNPJ nº 00.912.872/0001-26. OBJETO: Doação de implementos agrícolas.
VALOR: 33.857,97. DATA DA ASSINATURA: 03/03/2019. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar Rodrigues Filho, CPF nº 038.479.916-71, e pela
beneficiária o Sr. Helena Soares Rocha Fonseca, CPF nº 037.562.136-92.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001640/2019-48
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.503.00/2019, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e o NÚCLEO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE
DE BOA SORTE, CNPJ nº 01.040.760/0001-95. OBJETO: Doação de implemento agrícola.
VALOR: 14.289,98. DATA DA ASSINATURA: 10/09/2019. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar Rodrigues Filho, CPF nº 038.479.916-71, e pelo
beneficiária o Sr. Noelson Mendonça de Oliveira, CPF nº 076.637.666-44.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001264/2019-91
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.415.00/2019, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE PEQUENOS PRODUTORES DE
RIACHÃO, SANTA CRUZ E PINDAÍBAS, CNPJ nº 04.738.227/0001-90. OBJETO: Doação de
bens para abastecimento de água. VALOR: 10.559,08. DATA DA ASSINATURA: 20/08/2019.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o substituto do Superintendente Regional da 1ª SR George
Fernando Lucílio de Britto, CPF nº 332.843.506-91, e pela beneficiária o Sr. Rosilene
Gonçalves Ruas, CPF nº 089.209.786-89.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001419/2018-17
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.430.00/2019, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e o CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DE PEDREIRA ,
CNPJ nº 25.225.731/0001-66. OBJETO: Doação de bens para abastecimento de água.
VALOR: 73.551,30. DATA DA ASSINATURA: 27/08/2019. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
substituto do Superintendente Regional da 1ª SR George Fernando Lucílio de Britto, CPF nº
332.843.506-91, e pelo beneficiário o Sr. JUCIMAR ANTUNES DOS SANTOS, CPF nº
090.570.446-09.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000520/2018-42
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.450.00/2019, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DA AGRICULTURA
FAMILIAR DE LAVARINTO E MARIA CRIOULA, CNPJ nº 07.655.085/0001-95. OBJETO: Doação
de bens para abastecimento de água. VALOR: 9.248,00. DATA DA ASSINATURA: 27/08/2019.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar Rodrigues
Filho, CPF nº 038.479.916-71, e pela beneficiária o Sr. Benervaldo Ribeiro da Silva, CPF nº
052.065.396-35.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001422/2018-22
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.442.00/2019, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS
DE MAXIXEIRO, CNPJ nº 25.212.754/0001-36. OBJETO: Doação de bens para abastecimento
de água. VALOR: 10.128,50. DATA DA ASSINATURA: 27/08/2019. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o substituto do Superintendente Regional da 1ª SR George Fernando Lucílio de
Britto, CPF nº 332.843.506-91, e pela beneficiária o Sr. Lucineide Sirqueira de Sousa
Fernandes, CPF nº 061.814.206-14.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001318/2019-19
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.361.00/2019, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE CURVELO/MG, CNPJ nº 17.695.024/0001-05.
OBJETO: Doação de bens para abastecimento de água. VALOR: 4.000,00. DATA DA
ASSINATURA: 13/08/2019. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR Aldimar Rodrigues Filho, CPF nº 038.479.916-71, e pelo município o Sr. Maurílio Soares
Guimarães, CPF nº 149.625.516-04.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001420/2018-33
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.434.00/2019, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES E CONSELHOS COMUNITÁRIOS DO
MUNICÍPIO DE MONTE AZUL, CNPJ nº 01.510.333/0001-23. OBJETO: Doação de bens para
abastecimento de água. VALOR: 15.625,00. DATA DA ASSINATURA: 27/08/2019.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar Rodrigues
Filho, CPF nº 038.479.916-71, e pela beneficiária o Sr. Rubens Cardoso da Sena, CPF nº
754.345.396-72.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO DE ENTREGA

PROCESSO Nº 59520.000103/2017-08
Termo de Entrega Definitiva de Obra que entre si celebram a COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF e o
MUNICÍPIO DE GENTIO DO OURO/BA Nº 2.021.00/2017. OBJETO: Pelo presente
instrumento a CODEVASF transfere, em caráter definitivo, ao MUNICÍPIO, toda a
infraestrutura do Sistema Público de Esgotamento Sanitário implantado na Sede do
município, conforme tabela relacionada no Termo, bem como a execução, fiscalização e
operação/manutenção do empreendimento, no Município de GENTIO DO OURO, Estado da
Bahia. DATA: 19/09/2019. SIGNATÁRIOS: Harley Xavier do Nascimento, Superintendente
Regional da CODEVASF 2ª/SR e Robério Gomes da Cunha, Prefeito

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO DE CESSÃO DE USO GRATUITO PROCESSO: 59530.000621/2019-66
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Cessão de Uso Gratuito nº 3.05.09.055/00.
CEDENTE: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF. CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE PETROLINA-PE. OBJETO: inclusão de áreas
localizadas nas Agrovilas do N-4, N-6, N-7 e Vila do KM-25 da Área Maria Tereza, para o
Município construir Unidades Básicas de Saúde - UBS e escolas com quadras cobertas, e
ampliar os objetivos dos equipamentos para esporte, lazer, saúde e educação; ratificando
as demais cláusulas e condições. DATA DE ASSINATURA: 13/06/2019. ASSINAM: Aurivalter
Cordeiro Pereira da Silva pela CODEVASF e Miguel de Souza Leão Coelho, pela
CESSIONÁRIA .

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2019

A Codevasf comunica que a Prime Consultoria e Assessoria Empresarial LTDA sagrou-
se vencedora de licitação para a prestação de serviços de gerenciamento do
fornecimento de combustíveis, lubrificantes e filtros necessários ao funcionamento de
veículos, máquinas e equipamentos, mediante a utilização de cartão eletrônico, com
controle operacional através de sistema informatizado, pertencentes à 4ª
Superintendência Regional da Codevasf, no estado de Sergipe, no valor global de R$
721.024,73.

CESAR FONSECA MANDARINO
Superintendente Regional

(SIDEC - 20/09/2019) 195003-11201-2019NE540063

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-23T05:14:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




